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EKONOMIA SPOŁECZNA WOBEC WYZWAŃ 
RYNKU PRACY

Streszczenie: W Polsce powstaje coraz więcej podmiotów ekonomii społecznej, przedsię-
biorstw społecznych. W roku 2011 powstało ponad 200 nowych spółdzielni socjalnych, jako 
podmiotów torujących swoim pracownikom wejście na otwarty rynek pracy. Do najważniej-
szych zadań ekonomii społecznej należy integracja grup wykluczonych, m.in. poprzez pra-
cę. Podmioty ekonomii społecznej działające na rynku pracy pełnią funkcje: pracodawcy, 
instytucji wspierającej zatrudnienie, dostarczyciela usług rynku pracy czy rzecznika – sta-
nowiąc alternatywę dla bezrobocia. Podmioty ekonomii społecznej mogą się stać istotnym 
uzupełnieniem dominujących obecnie form gospodarowania, wpływając na rozwój znaczenia 
powracającego modelu społecznej gospodarki rynkowej.

Słowa kluczowe: ekonomia społeczna, rynek pracy, przedsiębiorstwo społeczne, bezrobocie, 
innowacje społeczne.

Dobry bądź i szlachetny, bądź do pomocy gotowy!

Johann Wolfgang Goethe, Boskość

1. Wstęp

Znaczenie kapitału ludzkiego dla rozwoju i konkurencyjności firmy, a tym samym 
dla rozwoju gospodarczego regionu oraz takie zmiany w gospodarce, jak kryzys, 
spowolnienie gospodarcze, ale również przemiany społeczne powodują, że coraz 
bardziej uzasadniona jest potrzeba podjęcia dyskusji o kierunkach rozwoju rynku 
pracy, szczególnie w wymiarze oczekiwań i potrzeb innowacyjnych przedsiębiorstw. 
W sytuacji, w której znika pewność zatrudnienia, państwo musi wymyślić nowe for-
my pomocy i aktywizacji osób pozostających bez pracy. System zapomóg i zasiłków 
wydaje się nie spełniać swojego zadania i nie zachęca skutecznie do uczestnictwa 
w rynku pracy. Stale zwiększające się bezrobocie nie jest jedynie problemem ludzi 
bez pracy. Dla skutecznej walki z bezrobociem nie wystarczy sam wzrost gospo-
darczy i obniżenie kosztów siły roboczej, ale konieczny jest nowy podział pracy. 
Podstawowym warunkiem zrównoważenia rynku pracy jest stworzenie ram instytu-
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Ekonomia społeczna wobec wyzwań rynku pracy 433

cjonalnych dla wspólnej akcji międzynarodowej na rzecz rozwiązywania problemu 
bezrobocia i związanych z nim problemów socjalnych1.

Koniec państwa opiekuńczego w Unii Europejskiej, szeroko rozumiana globali-
zacja współczesnego świata powodują odkrywanie nowych wymiarów problemów 
ekonomicznych, społecznych i ekologicznych. Odpowiedzią na pojawiające się, nie-
jednokrotnie coraz bardziej  złożone problemy stają się obecnie aktywne instrumenty 
polityki społecznej Unii Europejskiej, jak i jej poszczególnych krajów, w tym Polski. 
W warunkach gospodarki rynkowej przedsięwzięcia społeczne nie są już alternatywą 
dla działań państwa, lecz często cennym uzupełnieniem tych działań. Jednym z roz-
wiązań palących kwestii społecznych, które ma szansę zaistnieć w globalizującym 
się gospodarczo i politycznie świecie, jest idea ekonomii społecznej. Ekonomia spo-
łeczna w różnych formach pojawia się na całym świecie, i to niezależnie od poziomu 
zamożności, systemu politycznego i dominującej w danym kraju religii. Poszczegól-
ne państwa dostrzegają rosnącą rolę tego nurtu w rozwoju społeczno-gospodarczym 
i polityce  spójności. Idea ta zyskuje też coraz większą popularność w środowisku 
organizacji pozarządowych, które poszukują mechanizmów ekonomicznej samo-
dzielności dla siebie oraz trwałych rozwiązań dla swoich podopiecznych. Wspólne 
cele: ułatwianie uczestnictwa w zatrudnieniu i dostępie do wszelkich zasobów, praw, 
dóbr i usług, zapobieganie ryzyku wykluczenia społecznego, zostały określone już 
w założeniach do Strategii lizbońskiej oraz wspólnotowym programie przeciwdzia-
łania wykluczeniu społecznemu2. W przypadku grup wykluczonych z rynku pracy 
klasyczne instrumenty, jak: doradztwo zawodowe, pośrednictwo, szkolenia, rzadko 
przynoszą zamierzone rezultaty, a szczególnie wtedy, kiedy miarą ich skuteczności 
jest zdobycie trwałego zatrudnienia. W szerszej europejskiej perspektywie problem 
spójności społecznej jest obecny w dokumentach Rady Europy, głównie w Strate-
gii Spójności Społecznej z 2000 r. potwierdzonej i rozbudowanej w  Zrewidowanej 
Strategii Spójności Społecznej z 2004 r., która była oparta na raporcie „Dostęp do 
praw społecznych w Europie”. We wszystkich wymienionych dokumentach traktuje 
się jako oczywistą myśl, że odpowiednio zaprojektowana i wdrożona polityka spo-
łeczna stanowi inwestycję, która przynosi korzyści wszystkim obywatelom i całemu 
społeczeństwu. Działania zmierzające do integracji społecznej zwiększają potencjał 
rozwoju, a także sprzyjają zwiększaniu aktywności społecznej we wszystkich ob-
szarach, m.in. na rynku pracy. Spójność społeczna − w rozumieniu Rady Europy 
− to posiadana przez społeczeństwo zdolność zapewnienia dobrobytu wszystkim 
członkom tego społeczeństwa, minimalizowanie nierówności między nimi, a także 
unikanie polaryzacji. W XX wieku często uważano, że poza rodziną i innymi trady-
cyjnymi formami więzi społecznych, obowiązek zapewnienia dobrobytu spoczywał 

1 Foresight obszaru tematycznego „rynek pracy” województwa zachodniopomorskiego (raport 
końcowy), Szczecin, październik 2010,  s. 5.

2 A. Sobol, Społeczne aspekty działalności spółdzielni socjalnych, Ogólnopolski Związek Rewi-
zyjny Spółdzielni Socjalnych Krajowa Rada Spółdzielcza, Warszawa 2009, s. 5.
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na państwie (państwie dobrobytu), natomiast rozwój gospodarczy należał do obo-
wiązków biznesu. Problemy ekonomiczne ostatnich dziesięcioleci oraz globalizacja 
gospodarki wykazały, że model ten nie spełnia już swych zadań i że pomyślność 
wszystkich obywateli musi się stać wspólnym celem każdego z aktorów społecz-
nych: państwa, biznesu i jednostki (społeczeństwo dobrobytu). Ta nowa sytuacja nie 
zakłada wycofania się państwa, lecz prowadzi ku poszukiwaniu bardziej urozmaico-
nych form działania, z zaangażowaniem nowych partnerów3.

Zdaniem W. Osiatyńskiego, „państwo może realizować programy np. maksy-
malizacji zatrudnienia, rozwijania mieszkalnictwa, ochrony środowiska albo proz-
drowotne. Prowadzenie takiej polityki wymaga alokacji zasobów budżetowych. 
W większości współczesnych demokracji niepisany consensus nakazuje, by w poli-
tyce społecznej brać pod uwagę interesy najbiedniejszych, bezradnych grup społecz-
nych. Szczególnie istotne jest to wtedy, gdy mówimy o potrzebach podstawowych, 
gdyż wielu z nich nie da się zaradzić bez właściwej polityki społecznej. Niektóre 
potrzeby łatwiej bowiem zaspokaja polityka publiczna niż instrumenty prawne. […] 
Przykładem rosnącej wrażliwości autorów polityki społecznej na zróżnicowane po-
trzeby obywateli jest koncepcja „szczęścia krajowego brutto” (SKB), które zastąpi-
łoby jednowymiarowy wskaźnik, jakim jest produkt krajowy brutto (PKB)” 4. 

2. Rynek pracy i bezrobocie absolwentów

Procesy zachodzące na rynku pracy silnie wpływają na poczucie stabilności i do-
brobyt gospodarstw domowych. Sytuacja w tym segmencie gospodarki jest te-
matem wielu debat politycznych i polemik medialnych. Dyskusje na temat rynku 
pracy ujawniają rzeczywiste dylematy związane przede wszystkim z wyborem mię-
dzy elastycznością a bezpieczeństwem. Często trudno rozstrzygnąć, która ze stron 
ma rację, a która się myli. W ostatnim dwudziestoleciu kraje Europy Zachodniej 
stopniowo wycofywały się z pasywnego, opartego na transferach, modelu polityki 
społecznej na rzecz modelu aktywnego. Jego jądro tworzą aktywne polityki rynku 
pracy (ALMP, Active Labour Market Polices). Ich rolą w nowoczesnych państwach 
rozwiniętych jest wspomożenie elastycznej gospodarki, która w niewielkim stopniu 
chroni stosunek pracy, gwarancja bezpieczeństwa socjalnego i stabilności dla ludzi 
najbardziej narażonych na negatywne skutki zaburzeń i przemian gospodarczych. 
W Polsce nadal dominuje pasywne podejście do polityki społecznej i wydatki na 
ALMP są relatywnie niskie w porównaniu ze średnią w UE. Badania wskazują, że 
skuteczność netto programów ALMP, dostarczanych bezrobotnym przez polskie 
służby zatrudnienia, jest ograniczona: z jednej strony przez złą kompozycję portfela 
stosowanych instrumentów, a z drugiej przez ich nie w pełni adekwatne adresowa-

3 L. Dziewięcka-Bokun, Zrewidowana strategia spójności społecznej, www.duw.pl/files/unia eu-
ropejska/EKSS.ppt, 11.03.2112.

4 W. Osiatyński, Prawa człowieka i ich granice, Znak, Kraków 2011, s. 219.
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nie, które wywołuje tzw. efekt jałowej straty, tj. przeznaczanie środków publicznych 
na wsparcie osób, które takiej pomocy nie potrzebują5. 

Od 1 października 2011 r. uczelnie mają obowiązek monitorować losy zawodowe 
swoich absolwentów. Jest to obowiązek, jaki nakłada na nie nowa ustawa o szkolnic-
twie wyższym. Celem jest pomoc uczelniom w lepszym dostosowywaniu kierunków 
i programów kształcenia do zmieniającego się rynku pracy, ale również  wskazów-
ka dla studentów, która uczelnia gwarantuje największe szanse na znalezienie za-
trudnienia. Na świecie jest to powszechna praktyka stanowiąca o konkurencyjności 
danej szkoły czy uczelni. Kwestia monitorowania losów absolwentów jest o tyle 
ważna, że odsetek osób studiujących na uczelniach wyższych w Polsce jest jednym 
z najwyższych w Europie. Wyprzedzają nas tylko takie kraje, jak Finlandia, Dania 
czy Słowenia6. Studia wyższe przestały już być przywilejem. Obecnie dostęp do 
wykształcenia wyższego ma niemal każdy. Chęć uzyskania dyplomu odzwiercied-
lają statystyki, które pokazują, że na początku dekady polskie uczelnie ukończyło 
259 tys. absolwentów, w 2010 r. liczba ta wzrosła niemal dwukrotnie do prawie 
475 tys. Z danych GUS7 wynika, że każdego roku na rynek pracy wchodzi ok. 400 
tys. absolwentów szkół wyższych. Ogromna konkurencja wśród młodych sprawia, 
że studia wyższe przestały być gwarantem zatrudnienia. Kłopoty ze znalezieniem 
pracy ma coraz więcej absolwentów. Dane GUS pokazują, że w III kwartale 2011 r. 
kryteria pozostawania bezrobotnym spełniało 188 tys. absolwentów różnego rodza-
ju szkół. Stopa bezrobocia wśród absolwentów wyniosła 29,7% i zwiększyła się 
w porównaniu z III kwartałem 2010 r., jak i w stosunku do II kwartału 2011 r. (od-
powiednio o 2,6 pkt. i 0,4 pkt.). Jak wynika z raportu „Młodzi 2011”, który powstał 
w wyniku prac zespołu pod kierunkiem ministra M. Boniego, „przejście od edukacji 
do pracy i zatrudnienia jest bardzo ważnym i bardzo trudnym procesem. Praca jest 
nie tylko źródłem dochodów czy satysfakcji. Jest przede wszystkim warunkiem uzy-
skania niezależności i autonomii − wartości najbardziej cenionej przez młodzież. 
Największe obawy mogą dotyczyć możliwości wygenerowania przez kryzys tzw. 
straconej generacji  − młodych, dobrze wykształconych ludzi, którzy mieli dokonać 
pchnięcia cywilizacyjnego, a którzy na skutek recesji pozostają z dala od rynku pra-
cy. Polska młodzież później, niż przeciętnie się to dzieje w UE, wchodzi na rynek 
pracy, nieznacznie częściej (w chwili obecnej) łączy pracę ze studiami, wykazuje 
się również większym udziałem osób nie uczących się i nieaktywnych zawodowo, 
w tym zwłaszcza kobiet. Wzrost odsetka osób nie uczących się, nie pracujących i nie 
szukających zatrudnienia wraz  z  wiekiem i poziomem wykształcenia sugeruje nie 
tylko pojawianie się w młodym pokoleniu ludzi źle przygotowanych do podjęcia 
pracy (którzy wcześnie opuścili system edukacji), lecz również istnienie mechani-

5 http://www.premier.gov.pl,  4.04.2012.
6 Diagnoza stanu szkolnictwa wyższego w Polsce, Raport cząstkowy przygotowany przez firmy 

Ernst&JYoung Business Advisory i Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową, Warszawa 2009. 
7 http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/PUBL_pw_kwart_inf_aktywn_ekonom_ludnosci

_3kw_2011.pdf, 22.03.2012.
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zmów skutecznie demobilizujących do pracy młodzież dobrze do niej przygotowa-
ną. Największe problemy z zatrudnieniem mają osoby bez kwalifikacji zawodowych 
oraz absolwenci. Głównym sektorem oferującym pracę ludziom młodym jest sektor 
prywatny usytuowany w dużych aglomeracjach miejskich. Sami młodzi rzadko stają 
się pracodawcami − wyraźnie spada wśród nich zainteresowanie przedsiębiorczo-
ścią. Przez lata liczby bezrobotnych były najbardziej wymownym wskaźnikiem za-
burzeń rynku pracy i najbardziej alarmistycznym sygnałem społecznych problemów. 
Dziś − pod wpływem zmian cywilizacyjnych − system standardowego zatrudnienia 
zaczyna ustępować miejsca rożnym formom atypowym, a największym zagroże-
niem staje się niestabilność zatrudnienia” 8.

3. Ekonomia społeczna

W kontekście wyżej zarysowanych uwarunkowań rynku pracy, a szczególnie ab-
solwentów (różnych poziomów wykształcenia) mających dynamizować procesy 
gospodarcze w innowacyjnym otoczeniu ekonomia społeczna ma do spełnienia kon-
kretne role i funkcje, które w sposób jednoznaczny podkreślają przytoczone poniżej 
definicje. Definicja ekonomii społecznej wypracowana przez Dyrekcję Generalną  
ds. Przedsiębiorstw Komisji Europejskiej mówi, że jest to: „część gospodarki, 
w której przedsiębiorstwa są tworzone przez i dla tych, którzy mają wspólne po-
trzeby i są odpowiedzialne za tych, którym mają  służyć”. Rozwiązanie definicyjne 
ES przyjęte nieco później przez Europejską Stałą Konferencję Ekonomii Społecz-
nej (CEP-CMAF) brzmi: „ekonomia społeczna nie może być zmierzona wyłącznie 
miernikiem ekonomicznym, który jednak potrzebny jest, aby osiągnąć jej cele jako 
społeczności pomocy wzajemnej, ale przede wszystkim oceniana jest przez swój 
wkład w dziedzinę solidarności, spójności społecznej i rozwoju terytorialnego9”. 
Ekonomia społeczna jest sferą łączącą aktywność gospodarczą z realizacją celów 
powszechnie (społecznie) użytecznych. Najważniejszą zasadą jest pierwszeństwo 
działań na rzecz społeczeństwa nad osiąganiem zysków. Instytucje stanowiące 
„rdzeń” ekonomii społecznej  to tak zwane przedsiębiorstwa społeczne. Jak podaje 
M. Yunus10, „przedsiębiorstwo społeczne to innowacyjny sposób prowadzenia biz-
nesu, którego wrodzoną cechą jest zysk, ale i rozwiązanie problemów społecznych”. 
Bardzo popularna i często stosowana jest definicja sformułowana przez pracowni-
ków europejskiej sieci badawczej EMES (European Research Network). Zgodnie 
z nią za przedsiębiorstwo społeczne uznaje się „działalność o celach głównie spo-

8 http://www.premier.gov.pl/centrum_prasowe/wydarzenia/raport_quot_mlodzi_2011_quot_,7530/, 
22.03.2012

9 Informacja o stanie i kierunkach rozwoju w Polsce przedsiębiorczości społecznej, Ministerstwo 
Pracy i Polityki Społecznej, Warszawa 2008,  s. 2.

10 Szerzej: Magazyn Think Thank, 2011, nr 1, Pożyteczny model działania: przedsiębiorstwo spo-
łeczne, s. 168, Przedruk fragmentu książki Muhammada Yunusa Przedsiębiorstwo społeczne – kapita-
lizm dla ludzi.
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łecznych, której zyski w założeniu są reinwestowane w te cele lub we wspólnotę, 
a nie w celu maksymalizacji zysku lub zwiększenia dochodu udziałowców czy też 
właścicieli”. EMES określa kryteria społeczne i ekonomiczne, którymi powinny się 
charakteryzować inicjatywy wpisujące się w ekonomię społeczną. Zestaw tych kry-
teriów tworzy definicję idealnego przedsiębiorstwa społecznego. Od przedsięwzięć 
zaliczanych do tego sektora nie wymaga się spełnienia wszystkich kryteriów, lecz 
większości z nich. Kryteria ekonomiczne to11:

prowadzenie w sposób względnie ciągły, regularny działalności w oparciu o in-• 
strumenty ekonomiczne;
niezależność, suwerenność instytucji w stosunku do instytucji publicznych;• 
ponoszenie ryzyka ekonomicznego;• 
istnienie choćby nielicznego płatnego personelu.• 
Kryteria społeczne zaś to:
wyraźna orientacja na społecznie użyteczny cel przedsięwzięcia;• 
oddolny, obywatelski charakter inicjatywy;• 
specyficzny, możliwie demokratyczny system zarządzania;• 
możliwie wspólnotowy charakter działania;• 
ograniczona dystrybucja zysków.• 
Poniżej, za autorami portalu ekonomii społecznej12, przedstawiono podział 

kompetencji przedsiębiorstw społecznych (rys. 1). Należy jednak podkreślić, że ze 
względu na wciąż jeszcze małą skalę ekonomii społecznej w Polsce, wiele z pokaza-
nych obszarów nadal czeka na rozwinięcie.

Przedsiębiorstwa społeczne mogą pełnić różne funkcje, w zależności od profilu 
działalności czy też osób lub podmiotów, które je tworzą. Różnicując podmioty eko-
nomii społecznej, należy wskazać dwa obszary13: 

podmioty tworzone lub zatrudniające osoby z grup wykluczonych społecznie,• 
podmioty zatrudniające specjalistów, ale działające w sferze usług społecznych.• 
Do zadań przedsiębiorstwa społecznego mogą należeć m.in.: 
reintegracja zawodowa i społeczna•  − pomoc osobom z grup znajdujących się 
w szczególnie trudnej sytuacji życiowej w powrocie na rynek pracy i nawiązaniu 
więzi ze społecznością lokalną;
dostarczanie usług publicznych•  − edukacyjne, opiekuńcze, gospodarcze;
usługi o charakterze wzajemnym • − ubezpieczenia wzajemne, Banki Czasu;
usługi na otwartym rynku • − świadczone na rynku, który wymaga konkurowania 
z firmami komercyjnymi;
dostarczanie dóbr publicznych i rozwój wspólnot lokalnych • − oddolne inicjaty-
wy na rzecz zmniejszenia ubóstwa i bezrobocia na konkretnym obszarze, wyko-
rzystując tkwiące w nim zasoby; 

11 www.ekonomiaspoleczna.pl, 10.03.2012.
12 Więcej: www.ekonomiaspoleczna.pl, 10.03.2012.
13 Informator o ekonomii społecznej, Warszawa 2009, s. 17.
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działalność handlowa i produkcyjna • − produkcja wyrobów regionalnych, ekolo-
gicznych czy też rolniczych.

Rys. 1. Podział kompetencji przedsiębiorstw społecznych

Źródło: www.ekonomiaspoleczna.pl, 10.03.2012.

Przedsiębiorczość społeczna to praktyczny element nowego modelu polityki 
społecznej, który jest wyrazem przewartościowania idei „państwa opiekuńczego”, 
a szczególnie wyrazem walki z postawami roszczeniowymi, tzw. syndromem wy-
uczonej bezradności wśród adresatów pomocy społecznej14. M. Yunus, zapytany, 
czy przedsiębiorstwo społeczne w jakiś sposób przypomina socjalizm czy komu-
nizm, odpowiedział: „w socjalizmie i komunizmie państwo (czyli rząd) sprawuje 
kontrolę nad gospodarką. Najważniejsze części gospodarki – lub w niektórych sys-
temach cała gospodarka – podlegają nakazom rządowych biurokratów albo polity-
ków. Decyzje ekonomiczne są podejmowane ze względów politycznych. Między 
przedsiębiorstwami nie ma dosłownie żadnej konkurencji. Z upływem czasu zwykle 
spada efektywność i innowacyjność.  Przedsiębiorstwo społeczne oferuje inwesto-
rom możliwość wyboru. Nie jest nikomu narzucane. Działa w gospodarce otwar-
tej, w której panuje wolność wyboru. Przedsiębiorstwa społeczne mogą swobodnie 
tworzyć wszyscy gracze na rynku – firmy, rządy, jednostki, fundacje i każdy inny 
podmiot społeczny lub gospodarczy. Nie wyklucza się nikogo. Przedsiębiorstwo 

14 W stronę aktywnej polityki społecznej, red. T. Kaźmierczak, M. Rymsza, Instytut Spraw Pu-
blicznych, Warszawa 2003, s. 23.
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społeczne pomaga obywatelom podejmować działania, które w tradycyjnym rozu-
mieniu należą do obowiązków rządu”. Wyróżnikami aktywnej polityki społecznej, 
a więc pośrednio i przedsiębiorczości społecznej są: 

wzmacnianie w życiu społecznym zasady pomocniczości państwa oraz kreowa-• 
nie wzrostu znaczenia organizacji non-profit;  
wzmacnianie roli samorządności;  • 
uznawanie kapitału społecznego budowanego na podmiotowości wspólnot oby-• 
watelskich i lokalnych więzi społecznych;  
uznawanie takiej działalności za alternatywny sposób dla uzyskania pełnego za-• 
trudnienia oraz wolontariatu za pracę15.

4. Ekonomia społeczna lekarstwem na bezrobocie

„Co tak naprawdę znaczy zwrot europejski model społeczny, skoro 20 mln Europej-
czyków ciągle pozostaje bez pracy? – pytał retorycznie T. Blair, ówczesny premier 
Wielkiej Brytanii, w 2005 r. podczas wystąpienia w Europarlamencie. Niestety, od 
czasu tego wystąpienia niewiele się zmieniło. Unię dotknął poważny kryzys go-
spodarczy, który jeszcze pogorszył sytuację na rynku pracy. Z zestawień Eurostatu 
wynika, że na koniec kwietnia 2011 r. stałego źródła dochodu nie miał co dziesiąty 
obywatel Unii Europejskiej. Oznacza to, że ponad 22 mln Europejczyków (z czego 
15,5 mln w krajach należących do strefy euro) jest bez pracy. Ciągle więc nie udało 
się znaleźć rozwiązania problemu, o którym mówił T. Blair. „[…] Unia zdoła sta-
wić czoło globalnej konkurencji poprzez wdrożenie czynników, do których zaliczają 
się: modernizacja rynku pracy, efektywna dystrybucja pomocy socjalnej, wdrażanie 
strategii integracji społecznej czy przeznaczanie wysokich nakładów na rozwój i ba-
dania”16. 

W raporcie „Kurs na Innowacje”17 autorzy, pisząc o globalnym kryzysie gospo-
darki, zwracają uwagę przede wszystkim na kryzys finansowy, którego zasadniczym 
źródłem jest kilkusetprocentowy wzrost wartości globalnych aktywów finansowych 
wobec zaledwie kilkuprocentowego wzrostu wytwarzanych dóbr i usług w ciągu 
ostatnich trzech dekad. Zdaniem autorów raportu „w przypadku rozejścia się war-
tości aktywów finansowych i wartości wytwarzanych dóbr i usług istnieją, jak się 
wydaje, cztery podstawowe możliwości ich stopniowego zbliżenia się i przezwycię-
żenia wynikającej z tego rozbieżności, tj.: (1) obniżenie (delewarowanie) wartości 
aktywów finansowych; (2) inflacyjne podniesienie wartości (cen) wytwarzanych 
dóbr i usług; (3) efektywnościowe podniesienie wartości wytwarzanych dóbr i usług 

15 Informacja o stanie i kierunkach rozwoju..., s. 2.
16 J. Kułakowski, Model świadczeń socjalnych: Dlaczego powinien być jednolity?,  [w:] Think 

Thank Europe 2011, s. 163.
17 Kurs na innowacje. Jak wyprowadzić Polskę z rozwojowego dryfu, raport Fundacji GAP, T. Geo-

decki, G. Gorzelak, J. Górniak, J. Hausner, S. Mazur, J. Szlachta, J. Zaleski, Kraków 2011, s. 19-20.
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oraz (4) poszerzenie sfery wytwórczej poprzez włączenie do niej zasobów dotych-
czas  niewykorzystywanych […] Wykorzystanie ostatniej ze wskazanych metod 
wytwarzania oznacza w praktyce wdrożenie istotnych innowacji społecznych, gdyż 
polega zasadniczo na wykreowaniu komplementarnych segmentów gospodarki ryn-
kowej, w szczególności  segmentu  gospodarki  (ekonomii)  społecznej”. 

Instytucje ekonomii społecznej w Polsce są podmiotami działającymi we wszyst-
kich sferach życia społeczno-gospodarczego, w różnorodnej formule organizacyj-
nej, jako: fundacje, stowarzyszenia, w tym jako organizacje pożytku publicznego, 
centra integracji społecznej, a także jako spółdzielnie socjalne i inne. Przepisy pol-
skiego prawa nie stawiają ograniczeń fundacjom czy stowarzyszeniom w kwestii 
bycia przedsiębiorcą społecznym. Podmioty te – prowadząc działalność gospodar-
czą − mogą być przedsiębiorcami społecznymi po spełnieniu dwóch warunków. Po 
pierwsze, jako przedsiębiorca działają w celu społecznie użytecznym18, po drugie, 
nie mogą swobodnie dysponować swoim zyskiem, który musi być przeznaczony na 
cel społeczny, w którym przedsiębiorstwo zostało utworzone19.

5. Podsumowanie

Jeśli popatrzeć na dane światowe, to ruch spółdzielczy ma się naprawdę dobrze. 
Gdyby zsumować dochody 300 najlepszych spółdzielni na naszym globie, okazało-
by się, że są dziewiątą gospodarką świata pod względem PKB. Jednak na tej liście 
300 najlepszych i generujących najwyższe zyski spółdzielni, sporządzonej przez 
International Co-operative Alliance (ICA), znajduje się wiele banków i hipermar-
ketów. Spółdzielczość może być dla nich dogodną formą prawną, ułatwiającą wpro-
wadzanie określonego modelu zarządzania, ale samo odwoływanie się do spółdziel-
czych wartości nie wystarcza. W Polsce posługujemy się raczej pojęciem ekonomii 
społecznej, choć nie jest ono szeroko znane ani rozpowszechnione. Jeszcze gorzej 
jest ze spółdzielniami socjalnymi, czyli podstawowymi podmiotami ekonomii spo-
łecznej. Jeśli już mamy jakieś skojarzenia, to raczej ze spółdzielniami mieszkanio-
wymi, które nie mają za wiele wspólnego z ideą spółdzielczości i ekonomii społecz-
nej, oraz z minionym ustrojem gospodarczym. Niemniej jednak nie tylko w nazwie, 
może nie do końca adekwatnej i trafnej (są np. postulaty by nazwę „spółdzielnie 
socjalne” zastąpić przedsiębiorstwami społecznymi), tkwi źródło trudnego rozwo-
ju ekonomii społecznej w Polsce. Według ostatnich informacji Ministerstwa Pracy 
i Polityki Społecznej w Polsce zarejestrowanych jest 447 spółdzielni socjalnych, 
w większości zajmujących się świadczeniem różnego rodzaju usług. Wyniki badań 
(przeprowadzonych w drugiej połowie 2011 r. przez Ogólnopolski Związek Rewi-
zyjny Spółdzielni Socjalnych) pokazują, że zakładaniem spółdzielni socjalnych zaj-

18 Art. 1 ustawy z dnia 6 kwietnia 1984r o fundacjach, DzU 1991, nr 46, poz. 203 z późn. zm.
19 Art. 5 ustawy o fundacjach, art. 34 ustawy z dnia 7 kwietnia 198 9r. Prawo o stowarzyszeniach, 

DzU  2001, nr 79, poz. 855.
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mują się przede wszystkim osoby bezrobotne (aż 83%), w drugiej kolejności są to 
osoby niepełnosprawne (38% − część osób bezrobotnych to właśnie jednocześnie 
osoby niepełnosprawne). Znacznie mniej jest wśród nich osób reprezentujących inne 
grupy tzw. zagrożonych wykluczeniem społecznym. Jednym ze sposobów na uła-
twienie spółdzielcom zdobywanie zleceń są klauzule społeczne, które mają z zało-
żenia umożliwić urzędnikom zlecanie zadań publicznych przedsiębiorcom społecz-
nym. Jak na razie jest to jednak możliwość prawie niewykorzystywana. Organizacje 
pozarządowe, które również są bardzo ważnymi podmiotami ekonomii społecznej, 
delikatnie mówiąc, nie kwapią się do uruchamiania i rozkręcania działalności gospo-
darczej ani nawet działalności odpłatnej20. 

Zdaniem W. Osiatyńskiego21: „mimo ewolucji prawa socjalne służyły zawsze 
podobnym wartościom. Niewątpliwie służą godności. Zasada godności wymaga nie-
odmawiania ludziom tego, co nieodzowne do zaspokojenia podstawowych potrzeb. 
[…] Prawa socjalne łączy się często z równością i sprawiedliwością społeczną. 
Wszelkie prawa zakładają równe traktowanie wszystkich ludzi i odrzucają dyskry-
minację, lecz prawa socjalne muszą w tym rozumieniu prowadzić do równości eko-
nomicznej. Jednak równość ekonomiczna nie jest domeną praw, tylko społecznych 
wyborów − może się stać zasadą przewodnią polityki społecznej, nikt jednak nie 
może żądać zrównania warunków życiowych bez względu na osobisty wysiłek.

Podsumowując, można użyć słów T. Kotarbińskiego22: „idzie wyłącznie o to, by 
przedsiębiorczość nie kierowała się głównie troską o własny profil ekonomiczny 
przedsiębiorcy, zależny od sprytnego zużytkowania własnych jego narzędzi pracy 
i cudzej pracy najemnej, lecz służyła i wedle intencji, i w efekcie faktycznym dobru 
publicznemu, kierując się ku celom społecznie cennym”.

Uświadamianie tych poglądów jak najszerszemu gronu odbiorców, tworzenie 
instrumentów pozwalających rozwijać się swobodnie podmiotom ekonomii społecz-
nej, aktywizowanie szerokich grup społecznych do podejmowania wspólnie przed-
sięwzięć gospodarczych może niwelować problemy, które występują na obecnym 
rynku pracy. 
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SOCIAL ECONOMY TOWARDS LABOUR MARKET 
CHALLENGES

Summary: In Poland there is a growing number of social economy entities, social enterprises. 
In 2001, more than 200 new social co-operatives were established. They function as entities 
that clear the way for their employees and enable them to enter the open labour market. The 
main objectives of social economy include the integration of excluded groups, among other 
things through employment. Social economy entities functioning on the labour market per-
form the following functions: employer, institution supporting employment, provider of la-
bour market services or spokesman – being an alternative to unemployment. Social economy 
entities may become a significant addition to currently dominant forms of management and 
contribute to the growing importance of recurring model of social market economy.

Keywords: social economy, labor market, social enterprise, unemployment, social innovation.
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